国务院办公厅转发共青团中央、中国旅游总局关于共青团经

营对外旅游业务问题的报告的通知 PDF转换可能丢失图片或

格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/328/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c36_328436.htm （一九八一年十二月

十日） 共青团中央、中国旅游总局《关于共青团经营对外旅

游业务问题的报告》，已经国务院批准，现转发给你们，请

参照执行。 共青团中央、中国旅游总局 关于共青团经营对外

旅游 业务问题的报告 经党中央和国务院批准，共青团可以青

联名义对外经营旅游业务。两年来，在各级党委的领导下和

旅游等有关部门的支持下，这项工作取得了较好的效果，增

进了我国青年和各国青年之间的交往和友谊，密切了同港澳

台同胞、华侨、外籍华人中的青年的联系，加强了青年的统

战工作，对活跃国内青少年的工作也起了有益的作用。 为了

有计划、有秩序地开展旅游工作，根据《国务院关于加强旅

游工作的决定》的精神，现将共青团经营对外旅游业务中的

几个问题报告如下：一、共青团经营对外旅游业务主要目的

是，利用旅游形式扩大与世界各国青年的友好往来，加强国

际青年的统战工作。为此，中国青年旅行社的接待对象，应

以青年为主，接待工作要在总结经验的基础上，不断提高质

量，接待规模近期不再发展。二、中国青年旅行社， 在旅游

业务上受中国旅游总局统一领导。 各地业经省、市、自治区

党委或政府批准建立的青年旅游机构，可维持现状，在旅游

业务方面受地方旅游局统一管理。尚未成立机构的地方不再

建立，接待工作可分别委托各地“国旅”和“中旅”负责，

各级团组织应积极配合进行友好工作。三、中国青年旅行社

已与国外的一些旅游团体或旅行社建立了联系，为了有利于

外联工作，今后除与国外青年组织进行联系，组织青年访华

旅游团外，还可根据需要，派人到“国旅”和“中旅”两总

社的驻外机构工作，在外国不设代理机构或代理人。没有青

年旅行社派驻人员的国家或地区的青年旅游事宜，委托两个

总社的驻外机构办理。四、中国青年旅行社为企业单位，经

济上实行独立核算，自负盈亏。地方上业经批准的青旅机构

，亦应逐步实行企业化。 青年旅游事业基础弱，底子薄，收

入有限，而且还要为青年办好事。因此，请各有关部门在国

家政策允许的范围内给予可能的照顾和支持。 以上报告，如

无不妥，请批转各地和各部门参照执行。 100Test 下载频道开

通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com